Дело № 1-173/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 14 июня 2017 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующей Пивоваровой Л.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО10 

<

данные изъяты>,

защитника Пилосяна С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 14 июня 2017 года,

при секретаре Коваленко Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего двоих малолетних детей: 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

...>, г. Кропоткине, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО10 незаконно приобрел и хранил наркотические средства, без цели сбыта в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

Осенью 2016 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО10, находясь около водонапорной башни, расположенной на ул. Черноморской г.Кропоткина, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел путем сбора листьев, верхушек и стебельков растений дикорастущей конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а также незаконно приобрёл путём сбора листьев и соцветий растения дикорастущей конопли наркотическое средство марихуану, которые перенес к себе домой по адресу: г. Кропоткин, 

<

адрес>, где хранил без цели сбыта. 

14 марта 2017 года в период времени с 8 часов 15 минут до 10 часов 20 минут сотрудником полиции в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, справа от входа в зал в комоде в среднем ящике была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованная в пакет № 1. После чего, слева от входа в зал в шкафу был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованный в пакет № 2. Также в шкафу в зале была обнаружена и изъята пластиковая бутылка, на горловине которой имелся налет коричневого цвета с характерным запахом конопли, упакованная в пакет № 3. 

Согласно заключению эксперта № 119-Э от 20 марта 2017 года, вещество в полимерном пакете № 1, представленное на исследование по материалам данного уголовного дела, является наркотическим средством - частями растений конопли, содержащими тетрагидроканнабинол. Масса частей растений конопли, высушенных до постоянной массы при температуре 110°С, составила - 41,30 г. Вещество, в полимерном пакете №2, 

представленное на исследование - является смесью песка и почвенной пыли с наркотическим средством - марихуаной. Масса марихуаны, высушенной до постоянной массы при температуре 110°С, составила - 0,96 г. На внутренней поверхности представленной на исследование полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. 

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещён в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (в редакции постановления Правительства РФ от 18.01.2017 года № 26), вышеуказанный размер частей растения конопли, содержащих наркотическое средство, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО10, является значительным. 

Допрошенный в судебном заседании, подсудимый ФИО10 вину по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными ст. 51 Конституции РФ. 

Суд считает, что факты, изобличающие подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждаются совокупностью следующих доказательств: показаниями подсудимого ФИО10, допрошенного в ходе дознания, показания которого оглашены в ходе судебного заседания, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела. 

Подсудимый ФИО10, допрошенный в ходе дознания и показания которого оглашены в ходе судебного заседания, вину в инкриминируемом ему деянии полностью признал, искренне раскаялся и показал, что осенью 2016 года более точное время не помнит, он направился к водонапорной башне на ул. Черноморскую в г. Кропоткине, для того, чтобы оборвать листья, верхушки и стебельки растений дикорастущей конопли, а также путём сбора листьев и соцветий растения дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство марихуану, которые перенес к себе домой по адресу: г. Кропоткин, 

<

адрес>, где хранил без цели сбыта. Данные части растения конопли и марихуану он употребил около трех раз, а именно: в ноябре 2016 года употребил марихуану путем курения, затем употребил марихуану в январе, точной даты не помнит; рассказал механизм употребления. Затем он употребил марихуану 13 марта 2017 года путем курения. 14 марта 2017 года около 8 часов 00 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и постановление на проведение обыска в его домовладении, с ними находились двое понятых. Так же сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы к нему, наркотики, на что он им пояснил, что ничего запрещенного у него нет. После чего он дал свое согласие на проведение обыска в его домовладении. После обнаружения сотрудниками полиции в среднем ящике комода в зале растительной массы зеленого цвета с характерным запахом конопли, растительную массу поместили в полиэтиленовый пакет № 1, который перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, его и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Затем в этой же комнате в шкафу сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который поместили в полиэтиленовый пакет № 2, пакет перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, его и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Кроме того, в шкафу сотрудниками полиции обнаружена пластиковая бутылка, на горловине которой имелся налет темного цвета с характерным запахом конопли, которую поместили в полиэтиленовый пакет № 3, перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, его и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Он пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему, является коноплей, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли в районе водонапорной башни, расположенной на ул. Черноморской в г. Кропоткине, и которую он принес домой для личного употребления без цели сбыта. Кроме того, он показал, что 14 марта 2017 года он прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где предварительный тест показал положительный результат, т.е. употребление наркотического средства «марихуаны». 

Свидетель ФИО3., допрошенный в ходе судебного заседания, показал, что 14 марта 2017 года он и еще один мужчина присутствовали в качестве понятых при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО10 При проведении обыска в зале домовладения в среднем ящике комода обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была помещена в пакет № 1, который перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с его подписью, второго понятого и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Также в шкафу обнаружили бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в пакет № 2 и опечатан аналогично пакету № 1; кроме того в шкафу обнаружена пластиковая бутылка, на горловине которой имелся налет темного цвета с характерным запахом конопли, бутылка была помещена в пакет № 3, который перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По данному факту ФИО10 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему, ее он хранил для личного употребления. 

Свидетель ФИО4., допрошенный в ходе судебного заседания, показал, что он проходит службу в отделе МВД России по Кавказскому району в должности 

<

данные изъяты>. 14 марта 2017 года при производстве обыска на основании поручения старшего следователя СО отдела МВД России по Кавказскому району майора юстиции ФИО5, начавшегося в 8 час. 15 мин., в домовладении, являющемся жилищем ФИО10, по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых справа от входа в зал в среднем ящике комода была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованная в полиэтиленовый пакет № 1, который перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. После чего в этой же комнате в шкафу был обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в пакет № 2, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Кроме того, в шкафу была обнаружена пластиковая бутылка, на горловине которой имелся налет темного цвета с характерным запахом конопли, бутылка была помещена в пакет № 3, который перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По данному факту ФИО10 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему, является коноплей, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли в районе водонапорной башни на ул. Черноморской в г. Кропоткине, принес домой для личного употребления путем курения, без цели сбыта. В ходе обыска более ничего не изымалось. Далее ФИО10 доставили в МУЗ «Кропоткинская городская больница» МО Кавказский район, где он прошел медицинское освидетельствование, сдав анализы, которые были направлены в 

<

адрес>, для проведения экспертизы, но предварительный тест показал положительный результат – употребление наркотического средства «марихуаны». По данному факту им был зарегистрирован рапорт КУСП № от 14 марта 2017 года. Кроме того, на ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.6.9 КоАП РФ. 

Свидетель ФИО6., допрошенный в ходе судебного заседания, показал, что он проходит службу в отделе МВД России по Кавказскому району в должности 

<

данные изъяты> 24 марта 2017 года он с участием оперуполномоченного лейтенанта полиции ФИО7 и ФИО10 произвел осмотр места происшествия. ФИО10 указал на участок местности около водонапорной башни на ул.Черноморской в г. Кропоткине, где, как он пояснил, осенью 2016 года он незаконно приобрел путем обрывания листьев и соцветий с дикорастущего куста конопли, части растений конопли и марихуану, которые перенес к себе домой на 

<

адрес>, где хранил без цели сбыта для личного употребления путем курения. После проведения осмотра места происшествия им был опрошен ФИО10, который подтвердил, что осенью 2016 года он незаконно приобрел путем обрывания листьев и соцветий с дикорастущего куста конопли, части растений конопли марихуану, которые перенес к себе домой, где хранил для личного употребления путем курения, без цели сбыта. 

Свидетель ФИО8, допрошенный в ходе дознания и показания которого оглашены в судебном заседании, показал, что 14 марта 2017 года он и еще один мужчина присутствовали в качестве понятых при проведении обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО10 При проведении обыска в зале домовладения в среднем ящике комода обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была помещена в пакет № 1, который перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с его подписью, второго понятого и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Также в шкафу сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в пакет № 2, горловину пакета перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с его подписью, второго понятого и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району; кроме того в шкафу была обнаружена пластиковая бутылка, на горловине которой имелся налет темного цвета с характерным запахом конопли, бутылка была помещена в пакет № 3, который перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По данному факту ФИО10 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему, ее он хранил для личного употребления путем курения. 

Свидетель ФИО7., допрошенный в ходе дознания и показания которого оглашены в судебном заседании, показал, что он проходит службу в отделе МВД России по Кавказскому району в должности 

<

данные изъяты>. 14 марта 2017 года при производстве обыска на основании поручения старшего следователя СО отдела МВД России по Кавказскому району майора юстиции ФИО5, начавшегося в 8 час. 15 мин., в домовладении, являющемся жилищем ФИО10, по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых в зале в среднем ящике комода была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была помещена в полиэтиленовый пакет № 1, пакет перевязан нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. После чего в этой же комнате в шкафу был обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в полиэтиленовый пакет № 2, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Кроме того, в шкафу была обнаружена пластиковая бутылка, на горловине которой имелся налет темного цвета с характерным запахом конопли, пластиковая бутылка была помещена в пакет № 3, который перевязали нитью, концы нити также оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По данному факту ФИО10 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему, является коноплей, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли в районе водонапорной башни на ул. Черноморской в г. Кропоткине и принес домой для личного употребления путем курения, без цели сбыта. В ходе обыска более ничего не изымалось. После чего им был допрошен в качестве свидетеля понятой ФИО3., а также в качестве свидетеля был допрошен ФИО10, который подтвердил, что изъятая в ходе обыска в принадлежащем ему домовладении растительная масса принадлежит ему и является коноплей, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли в районе водонапорной башни на ул. Черноморской в г. Кропоткине и принес домой для личного употребления путем курения без цели сбыта.

Свидетель ФИО9., допрошенный в ходе дознания и показания которого оглашены в судебном заседании, показал, что он проходит службу в отделе МВД России по Кавказскому району в должности 

<

данные изъяты>. 14 марта 2017 года при производстве обыска на основании поручения старшего следователя СО отдела МВД России по Кавказскому району майора юстиции ФИО5, начавшегося в 8 час. 15 мин., в домовладении, являющемся жилищем ФИО10, по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых в зале в среднем ящике комода была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была помещена в полиэтиленовый пакет № 1, пакет перевязан нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. После чего в этой же комнате в шкафу был обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был помещен в полиэтиленовый пакет № 2, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Кроме того, в шкафу была обнаружена пластиковая бутылка, на горловине которой имелся налет темного цвета с характерным запахом конопли, пластиковая бутылка была помещена в пакет № 3, который перевязали нитью, концы нити также оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями понятых, ФИО10 и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По данному факту ФИО10 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему, является коноплей, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли в районе водонапорной башни на ул. Черноморской в г. Кропоткине и принес домой для личного употребления, без цели сбыта. В ходе обыска более ничего не изымалось. 

Вина подтверждается также: 

Заключением эксперта № 119-э от 20 марта 2017 года, согласно которому вещество в полимерном пакете № 1, представленное на исследование по материалам данного уголовного дела, является наркотическим средством - частями растений конопли, содержащими тетрагидроканнабинол; масса частей растений конопли, высушенных до постоянной массы при температуре 110° С, составила - 41,30 г.; вещество, в полимерном пакете № 2, представленное на исследование, является смесью песка и почвенной пыли с наркотическим средством – марихуаной; масса марихуаны, высушенной до постоянной массы при температуре 110°С, составила 0,96 г.; на внутренней поверхности представленной на исследование полимерной бутылки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля; вещественными доказательствами: частями растений конопли, содержащими тетрагидроканнабинол остаточной массой 41,12 г.; марихуаной остаточной массой 0,78 г.; одной полимерной бутылкой, на которой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; протоколом осмотра предметов от 13 мая 2017 года, согласно которому, были осмотрены три полимерных пакета: пакет № 1 с частями растений конопли, пакет № 2 с наркотическим средством марихуаной, пакет № 3 с полимерной бутылкой были осмотрены в рамках уголовного дела, постановлением от 13 мая 2017 года признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району; протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2017 года, согласно которому был осмотрен участок местности около водонапорной башни на ул. Черноморской в г. Кропоткине, на котором ФИО10 приобрел наркотическое средство - марихуану и части растений конопли. 

Анализ перечисленных выше доказательств, свидетельствующих о причастности ФИО10 к совершению преступления позволяет считать, что данные доказательства не противоречат друг другу, получены с соблюдением действующего законодательства. Оснований не доверять этим доказательствам у суда нет, и поэтому суд считает обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных доказательствах, достоверно установленными.

Таким образом, суд считает, что вина ФИО10 доказана и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил наркотические средства, без цели сбыта в значительном размере. 

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО10 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО10, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому суд в отношении инкриминируемого ФИО10 деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО10, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ФИО10 совершено одно оконченное преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО10, который преступление совершил впервые, вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно; на учете у врача – нарколога никогда не состоял и не состоит; в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств наличие у подсудимого двоих малолетних детей: 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; обстоятельств, 

отягчающих наказание, судом не установлено; при таких обстоятельствах, с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО10 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО10 возможно без изоляции от общества, поэтому ФИО10 необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения при назначении наказания в отношении ФИО10 требований ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

В связи с тем, что ФИО10 никогда не состоял на учете у врача-нарколога и не состоит до настоящего времени, то есть не признан больным наркоманией, суд считает возможным не возлагать на ФИО10 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую или социальную реабилитацию в соответствии с требованиями ст. 72.1 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 

<

данные изъяты> признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ – штраф в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО10 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: части растений конопли, содержащие тетрагидроканнабинол остаточной массой 41,12 г., марихуану остаточной массой 0,78 г., одну полимерную бутылку, на которой обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО10 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующая: